UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Técnicas Nucleares

Extrato do Edital Suplementar de Seleção 2023 – Mestrado e Doutorado
Vagas para Indígenas e Pessoas com Deficiência

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Técnicas Nucleares da
Universidade Federal de Minas Gerais FAZ SABER que, no período de 02 a 25 de janeiro
de 2023, estarão abertas as inscrições para a seleção de candidatos indígenas e com
deficiência aos cursos de MESTRADO e DOUTORADO, em cumprimento à Resolução nº
02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG.
Serão oferecidas, para ingresso no primeiro semestre de 2023, duas vagas para o
Mestrado (uma para indígenas e uma para pessoas com deficiência) e duas vagas para o
Doutorado (uma para indígenas e uma para pessoas com deficiência). As inscrições
poderão ser efetuadas presencialmente na Secretaria do Programa, localizada no Bloco 4,
sala 2299, Escola de Engenharia, Campus Pampulha, na Av. Antônio Carlos, 6627 - CEP
31 270-901 - Belo Horizonte – MG, de segunda à sexta-feira, exceto em feriados e
recessos acadêmicos, de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 16:00 horas ou pela internet,
mediante preenchimento do formulário de inscrição, devidamente assinado, disponível
exclusivamente na página web do Programa (http://www.cctn.nuclear.ufmg.br/mestrado-e-
doutorado/) e do envio da documentação solicitada em formato PDF, para o e-mail
poscctn@nuclear.ufmg.br, durante o período de vigência das inscrições. A versão
completa do edital está disponível na página www.nuclear.ufmg.br. Belo Horizonte, 20 de
dezembro de 2022. Profª Cláubia Pereira Bezerra Lima – Coordenadora do Programa.

Publicação nos Classificados Estados de Minas:
https://www.classificados.em.com.br/anuncio/353315254

http://www.cctn.nuclear.ufmg.br/mestrado-e-doutorado/
http://www.cctn.nuclear.ufmg.br/mestrado-e-doutorado/
mailto:poscctn@nuclear.ufmg.br
http://www.nuclear.ufmg.br/
https://www.classificados.em.com.br/anuncio/353315254